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periodo: gennaio-ottobre 2021

Azienda Sanitaria di erogazione convenzionata^
var %

vs 2020
acquisti diretti*

var %

vs 2020
totale

var %

vs 2020

1-DOLOMITI 18.715.889                  -4,1% 33.357.039 6,4% 52.072.928 2,4%

2-MARCA TREVIGIANA 70.333.647                  0,2% 137.312.541 4,5% 207.646.188 3,0%

3-SERENISSIMA 52.713.309                  -2,3% 109.324.822 8,7% 162.038.132 4,9%

4-VENETO ORIENTALE 19.389.623                  -1,7% 22.875.243 7,7% 42.264.866 3,2%

5-POLESANA 21.717.169                  -2,0% 40.229.287 10,7% 61.946.456 5,9%

6-EUGANEA 76.284.478                  -1,9% 87.833.459 10,7% 164.117.937 4,4%

7-PEDEMONTANA 29.847.508                  -1,0% 45.856.826 6,5% 75.704.334 6,5%

8-BERICA 40.014.720                  -1,7% 86.463.703 6,0% 126.478.423 4,1%

9-SCALIGERA 75.813.413                  -1,7% 79.562.440 7,6% 155.375.854 4,3%

OSPEDALE E CASE DI RIPOSO 

NEGRAR
12.334.236 9,4% 12.334.236 -0,3%

CASA DI CURA PEDERZOLI 8.077.580 29,8% 8.077.580 29,8%

AZ. OSP. PADOVA 118.827.160 7,6% 118.827.160 7,6%

AOUI VERONA 105.926.811 0,5% 105.926.811 0,5%

IOV 54.845.270 8,8% 54.845.270 8,8%

VENETO 404.829.756                -1,6% 942.826.418 6,8% 1.347.656.174 4,2%

Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva

^ Fonte dati: distinte contabili

*Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale). Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi (dei farmaci innovativi e oncologici innovativi, dei vaccini, delle strutture private accreditate,…)

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gen-ott 2021 è stata di circa 405 milioni di €, in calo dell'1,6% rispetto allo stesso periodo del 2020; la spesa farmaceutica per acquisti diretti è 

stata di 942,8 milioni di €, in aumento del 6,8%. Complessivamente la spesa farmaceutica incrementa del 4,2%.



periodo: gennaio-ottobre 2021

Categoria terapeutica spesa var ass vs 20 var % vs 20 % su tot
% cum su 

tot

L01. CITOSTATICI 234.258.604 12.399.718 5,6% 24,8% 24,8%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 160.544.342 8.350.452 5,5% 17,0% 41,9%

B01. ANTITROMBOTICI 66.083.068 5.862.788 9,7% 7,0% 48,9%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 44.761.035 5.623.290 14,4% 4,7% 53,6%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO * 39.274.120 5.513 0,0% 4,2% 57,8%

J07. VACCINI 39.252.289 -774.024 -1,9% 4,2% 62,0%

B02. ANTIEMORRAGICI 38.157.284 599.781 1,6% 4,0% 66,0%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 25.177.193 2.567.428 11,4% 2,7% 68,7%

A16. ALTRI FARMACI DELL`APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 24.791.594 2.851.281 13,0% 2,6% 71,3%

V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 18.874.626 1.146.210 6,5% 2,0% 73,3%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 18.211.286 935.360 5,4% 1,9% 75,2%

H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 15.878.649 -65.943 -0,4% 1,7% 76,9%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 15.351.442 1.252.118 8,9% 1,6% 78,6%

N05. PSICOLETTICI 15.229.784 1.231.367 8,8% 1,6% 80,2%

S01. OFTALMOLOGICI 15.041.431 3.689.300 32,5% 1,6% 81,8%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 14.359.470 1.872.664 15,0% 1,5% 83,3%

M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 12.320.303 2.556.236 26,2% 1,3% 84,6%

L03. IMMUNOSTIMOLANTI 9.500.308 -591.612 -5,9% 1,0% 85,6%

J02. ANTIMICOTICI PER USO SISTEMICO 8.854.908 1.049.837 13,5% 0,9% 86,5%

R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 8.745.473 2.710.795 44,9% 0,9% 87,5%

altro atc2 118.159.209 7.108.511 6,4% 12,5% 100,0%

Totale 942.826.418 60.381.073 6,8% 100%

Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale)

* al netto dei nuovi farmaci per l'epatite C

Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica

I maggiori incrementi di spesa osservati riguardano  i citostatici (+5,6%), gli immunosopressori (+5,5%), gli antitrombotici (+9,7%), i farmaci usati nel diabete (+14,4%) e gli 

oftalmologici (+32,5%). Si segnala l'incremento degli altri farmaci dell'apparato gastrointestinale e del metabolismo (+13,0%) e degli altri preparati per il sistema respiratorio 

(+44,9%), dovuto in larga parte all'incremento della spesa del farmaco IVACAFTOR (R07AX02). Si segnala anche un calo dei vaccini (-1,9%) e degli immunostimolanti (-5,9%). 



periodo: gennaio - agosto 2021

ATC2 spesa var ass vs 20 var % vs 20 % su tot
% cum su 

tot

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 36.061.139 -1.256.986 -3,4% 11,3% 11,3%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 34.145.666 -2.789.778 -7,6% 10,7% 22,1%

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 32.950.485 949.385 3,0% 10,4% 32,4%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL`ACIDITA` 21.974.150 110.953 0,5% 6,9% 39,3%

N02. ANALGESICI 18.071.081 824.294 4,8% 5,7% 45,0%

N03. ANTIEPILETTICI 15.057.065 434.507 3,0% 4,7% 49,7%

N06. PSICOANALETTICI 14.249.587 343.425 2,5% 4,5% 54,2%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 13.997.682 -713.171 -4,8% 4,4% 58,6%

C07. BETABLOCCANTI 11.502.307 -151.333 -1,3% 3,6% 62,2%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 11.156.208 -460.632 -4,0% 3,5% 65,7%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 8.822.081 207.275 2,4% 2,8% 68,5%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 8.416.269 -1.936.228 -18,7% 2,6% 71,2%

S01. OFTALMOLOGICI 8.198.070 -906.974 -10,0% 2,6% 73,7%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 7.840.507 195.226 2,6% 2,5% 76,2%

G04. UROLOGICI 7.499.406 -301.313 -3,9% 2,4% 78,6%

N04. ANTIPARKINSONIANI 6.448.444 -291.574 -4,3% 2,0% 80,6%

A11. VITAMINE 5.132.637 728.360 16,5% 1,6% 82,2%

C03. DIURETICI 5.085.325 -265.509 -5,0% 1,6% 83,8%

C01. TERAPIA CARDIACA 4.737.803 -284.847 -5,7% 1,5% 85,3%

B01. ANTITROMBOTICI 4.150.572 -39.455 -0,9% 1,3% 86,6%

altri ATC2 42.662.229 692.294 1,6% 13,4% 100,0%

TOTALE 318.158.714 -4.912.079 -1,5% 100%

Fonte dati: Convenzionata (DWH regionale)

Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica

Si segnala un calo complessivo della spesa convenzionata (-1,5%), in particolare dei farmaci per disturbi ostruttivi delle vie respiratorie (-7,6%), degli antibatterici per uso sistemico (-

18,7%), delle sostanze ad azione sul sistema renina-angiotensina (-3,4%) e degli oftalmologici (-10,0%). In aumento rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente risulta la spesa 

per sostanze modificatrici dei lipidi (+3,0%), analgesici (+4,8%) e vitamine (+16,5%).



periodo: gennaio-ottobre 2021

Azienda Sanitaria di 

erogazione

 proiezione 

convenzionata  

2021^ 

 Tetto § 
 var

vs tetto 

var %

vs tetto

 proiezione 

acquisti diretti 

2021^^ 

 Tetto § 
 var

vs tetto 

var %

vs tetto
 proiezione 2021 

 var

vs tetto 

var %

vs tetto

1-DOLOMITI 22.459.067           22.074.042      385.025          1,7% 32.852.380             30.175.204          2.677.176         8,9% 55.311.447          3.062.201         5,9%

2-MARCA TREVIGIANA 84.400.376           86.580.923      2.180.547-      -2,5% 139.268.661          134.513.226       4.755.435         3,5% 223.669.037       2.574.889         1,2%

3-SERENISSIMA 63.255.971           66.055.794      2.799.822-      -4,2% 104.299.852          101.231.708       3.068.144         3,0% 167.555.823       268.322            0,2%

4-VENETO ORIENTALE 23.267.548           23.494.939      227.391-          -1,0% 19.341.131             18.092.059          1.249.072         6,9% 42.608.679          1.021.681         2,5%

5-POLESANA 26.060.603           25.698.550      362.052          1,4% 38.351.649             36.392.452          1.959.197         5,4% 64.412.252          2.321.249         3,7%

6-EUGANEA 91.541.373           91.983.756      442.383-          -0,5% 65.991.858             63.183.775          2.808.082         4,4% 157.533.231       2.365.700         1,5%

7-PEDEMONTANA 35.817.009           36.284.257      467.248-          -1,3% 41.778.664             40.909.671          868.993            2,1% 77.595.673          401.745            0,5%

8-BERICA 48.017.665           48.047.093      29.428-            -0,1% 84.211.037             83.670.570          540.468            0,6% 132.228.702       511.039            0,4%

9-SCALIGERA 90.976.096           90.167.374      808.722          0,9% 54.620.889             53.166.186          1.454.703         2,7% 145.596.985       2.263.426         1,6%

NEGRAR^ 12.423.725             12.801.640          377.914-            -3,0% 12.423.725          377.914-            -3,0%

PEDERZOLI^ 5.679.427               6.283.302            603.875-            -9,6% 5.679.427            603.875-            -9,6%

AZ. OSP. PADOVA 129.465.301          126.814.096       2.651.205         2,1% 129.465.301       2.651.205         2,1%

AOUI VERONA 127.687.074          134.011.026       6.323.951-         -4,7% 127.687.074       6.323.951-         -4,7%

IOV 74.368.498             72.875.967          1.492.531         2,0% 74.368.498          1.492.531         2,0%

AZIENDA ZERO - DPC* 141.918.443          148.666.753       6.748.310-         -4,5% 141.918.443       6.748.310-         -4,5%

VENETO # 485.795.707        490.386.728    4.591.020-      -0,9% 1.054.155.438       1.043.702.692    10.452.746       1,0% 1.539.951.145    5.861.726         0,4%

§ DDR n. 108 del 14/10/2021 

*dati al netto dell'IVA

# dato relativo agli acquisti diretti, escluse le strutture private accreditate

Tabella 4 - Rispetto del tetto §

^Proiezione lineare calcolata sull'andamento della spesa nel 2021 

^^ Proiezione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2020, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa dell'intero anno; dati comprensivi dei farmaci innovativi ed oncologici innovativi da registro AIFA, 

privi dei vaccini e dei consumi erogati dalle strutture private che acquistano direttamente i farmaci

La proiezione della spesa convenzionata per gennaio-ottobre 2021 è superiore rispetto al tetto per l'Ulss 1 Dolomiti (+1,7%), l'Ulss 5 Polesana (+1,4%) e l'Ulss 9 Scaligera (+0,9%).  

La proiezione degli acquisti diretti, comprensiva di innovativi ed oncoinnovativi, è superiore rispetto al tetto per tutte le Aziende eccetto AOUIVR (-4,7%), le strutture private accreditate e la DPC di Azienda Zero. 

Complessivamente la proiezione è superiore al tetto dello 0,4%.



periodo: gennaio-ottobre 2021

assistiti spesa^ assistiti spesa^

1-DOLOMITI 20 167.714 69 1.472.053

2-MARCA TREVIGIANA 73 1.201.117 257 5.690.131

3-SERENISSIMA 92 1.665.733 197 4.911.903

4-VENETO ORIENTALE 15 167.534 13 215.849

5-POLESANA 28 255.003 43 900.388

6-EUGANEA 34 781.382 88 1.986.633

7-PEDEMONTANA 32 350.953 59 1.187.353

8-BERICA 92 765.783 160 5.786.140

9-SCALIGERA 4 16.755 202 5.096.454

di cui OSPEDALE E CASE DI RIPOSO NEGRAR* 97 2.733.322

di cui CASA DI CURA PEDERZOLI* 71 1.490.861

AZ. OSP. PADOVA 161 3.603.181 90 3.658.688

AOUI VERONA 261 2.892.619 134 3.828.681

IOV 417 9.051.442

VENETO 750 11.867.775 1.707 43.785.714

* Acquisti Azienda ULSS 9 Scaligera per conto della struttura privata accreditata.

Tabella 5 - Innovativi ed oncologici innovativi

Azienda Sanitaria di erogazione
 innovativi oncologici innovativi

Fonte: Registri AIFA - Reportistica OwnCloud (data estrazione 14/12/2021).

^ Spesa per Azienda di dispensazione calcolata valorizzando le confezioni presenti nei Registri AIFA, con il prezzo al netto degli accordi confidenziali tra 

AIFA e Aziende Farmaceutiche e delle eventuali note di credito. 



periodo: gennaio-ottobre 2021

Azienda Sanitaria di 

erogazione
Spesa*

var %

vs 2020

Previsione spesa 

2021^
Tetto  var vs tetto diff %

1-DOLOMITI 4.536.435 14,9% 5.028.753 5.010.323 18.430 0,4%

2-MARCA TREVIGIANA 22.041.469 9,1% 24.376.556 25.676.348 -1.299.792 -5,1%

3-SERENISSIMA 16.675.065 8,8% 18.414.504 19.439.902 -1.025.398 -5,3%

4-VENETO ORIENTALE 5.918.608 4,8% 6.512.357 7.114.036 -601.679 -8,5%

5-POLESANA 6.690.287 7,9% 7.324.752 7.667.304 -342.552 -4,5%

6-EUGANEA 23.835.374 9,4% 26.422.984 27.658.185 -1.235.201 -4,5%

7-PEDEMONTANA 9.431.868 9,0% 10.401.407 10.852.785 -451.378 -4,2%

8-BERICA 13.264.943 9,6% 14.676.049 15.200.584 -524.535 -3,5%

9-SCALIGERA 25.996.121 8,9% 28.761.081 30.047.287 -1.286.206 -4,3%

VENETO 128.390.169 9,0% 141.918.443 148.666.754 -6.748.311 -4,5%

Tabella 7 - Distribuzione per conto

Fonte dati: DDF3 (DWH regionale)

*Spesa al lordo dell'iva

^Previsione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2020, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa 

dell'intero anno, al netto dell'IVA


